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социальной нестабильности и поможет удовлетворить потребность 

населения в жилье. 
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Abstract: The article considers the method of preparation of the 

organization of the balance sheet in accordance with applicable law. 

 

Бухгалтерский баланс - это метод ведения бухгалтерского учета, 

форма бухгалтерской (финансовой) отчетности, который состоит из 

двух равных между собой частей актива и пассива. В активе 

представлено имущество, а в пассиве - источники его образования. 
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Равенство итога актива и пассива обусловлено принципом двойной 

записи, применяемым в бухгалтерском учете.  

Бухгалтерский баланс показывает собственнику, чем он владеет 

или какой капитал находится под его контролем. Обобщенное 

отражение хозяйствующих объектов в бухгалтерском балансе требует 

специальных экономических группировок – счетов бухгалтерского 

учета. Существует План счетов бухгалтерского учета, на основе 

которого организация утверждает рабочий план счетов, содержащий 

полный перечень синтетических и аналитических счетов, 

необходимых для ведения бухгалтерского учета.  

Между счетами и балансом проявляется тесная взаимосвязь. На 

основании баланса открываются активные и пассивные счета, названия 

которых совпадают по статьям баланса. Так, в статьях актива 

«Основные средства» соответствует счет «01 Основные средства», 

«Нематериальные активы» счет «04 НМА». В статьях пассива 

«Уставный капитал» соответствует счет «80 Уставный капитал», 

«Добавочный капитал» соответствует счет «83 Добавочный капитал», 

и т.д.  

Существуют счета, которые в балансе не отражаются, они не 

имеют сальдо на конец месяца. Так, сальдо счетов «23» - 

вспомогательные производства, «25» - общепроизводственные 

расходы, «26» - общехозяйственные расходы, «28» - брак в 

производстве, переносят на счет «20» - Основное производство. 

Иногда несколько счетов представлены в одной статье баланса. 

«Запасы»  включают несколько групп счетов одновременно «10», «11», 

«41», «43». «Резервный капитал» включает счета «82» и «84». 

Одновременно существуют счета, отражающие по двум статьям 

баланса, счет «76» в активе баланса включен с статью «Прочие 

дебиторы», в пассиве статья  «Прочие кредиторы».  

Все организации (за исключением кредитных организаций, 

государственных (муниципальных) учреждений) должны составлять и 

представлять в налоговый орган бухгалтерский баланс по форме, 

утвержденной Приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 2 июля 2010 года N 66н "О формах бухгалтерской 

отчетности организаций". 

 Актив баланса состоит из разделов внеоборотные и оборотные 

активы. 

Внеоборотные активы включают в себя: нематериальные активы, 

результаты исследований и разработок, нематериальные поисковые 

активы, материальные поисковые активы, основные средства, 

доходные вложения в материальные ценности, финансовые вложения, 
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отложенные налоговые активы, прочие внеоборотные активы, итог по 

разделу I.  

В оборотные активы входят: запасы, налог на добавленную 

стоимость по приобретенным ценностям, дебиторская задолженность, 

финансовые вложения, денежные средства и денежные эквиваленты, 

прочие оборотные активы, итого по разделу II. 

Пассив баланса состоит из разделов: капитал и резервы, 

долгосрочные обязательства и краткосрочные обязательства. 

В капитал и резервы входят: уставный капитал, собственные акции, 

выкупленные у акционеров, переоценка внеоборотных активов, 

добавочный капитал, резервный капитал, нераспределѐнная прибыль, 

итого по разделу III. 

Долгосрочные обязательства: заѐмные средства, отложенные 

налоговые обязательства, оценочные обязательства, прочие 

обязательства, итого по разделу IV. 

Краткосрочные обязательства: заѐмные средства, кредиторская 

задолженность, доходы будущих периодов, оценочные обязательства, 

прочие обязательства, итого по разделу V.  

Каждая строка баланса имеет свой код, это закреплено  

Приложением № 4 к Приказу Министерства финансов Российской 

Федерации от 2 июля 2010 г. N 66н «Коды строк в формах 

Бухгалтерской отчетности, указываемые в годовой Бухгалтерской 

отчетности организации, представляемой в органы государственной 

статистики и другие органы исполнительной власти». В нем 

прописаны коды не только для баланса, но и всех приложений 

бухгалтерской отчетности.  

Положением п.3 Приказа №66н, организации дано 

право самостоятельно, определять детализацию показателей по 

статьям отчетов. При этом п.11 ПБУ 4/99, предусмотрено, что 

показатели об отдельных активах, обязательствах, доходах, расходах и 

хозяйственных операциях: должны приводиться в бухгалтерской 

отчетности обособленно, в случае их существенности и, если без 

знания о них заинтересованными пользователями невозможна оценка 

финансового положения организации или финансовых результатов ее 

деятельности; могут приводиться в бухгалтерском балансе или отчете 

о финансовых результатах общей суммой с раскрытием в пояснениях к 

бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, если 

каждый из этих показателей в отдельности несущественен для оценки 

заинтересованными пользователями финансового положения 

организации или финансовых результатов ее деятельности. 

Помимо приказа № 66н, существуют Положения по 
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бухгалтерскому учету, устанавливающие минимально необходимые 

требования ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской 

отчетности. Так, ПБУ 4/99 IV раздел раскрывает содержание числовых 

показателей  бухгалтерского баланса,  в котором не вносились никакие 

изменения, противоречит с приказом №66н. Дана неполная форма 

Бухгалтерского баланса, и содержание статей баланса раскрыто без 

изменений.  

 Несмотря на существующие приказы и положения по 

бухгалтерскому учету, нигде не прописан единый порядок заполнения 

каждой строки баланса, который конкретно указывал бы, с каких 

счетов надо использовать данные для составления баланса.  Поэтому 

данные в нашей статье о правилах заполнения статей баланса, никаким 

нормативно-правовым актом не подкреплены, из-за чего не могут 

считаться абсолютно правильными. 

 Изучив порядок составления бухгалтерского баланса, можно 

сделать вывод, что даже за отсутствием некоторых установок об его 

правильном составлении, бухгалтерский баланс считается правильно 

составленным, если не нарушены существующие требования 

составления бухгалтерского баланса (Приказы министерства финансов 

РФ, в частности № 66н, Положения по бухгалтерскому учету).  И 

порядок отражения в балансе счетов бухгалтерского учета прописан в 

учетной политике предприятия.  
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